engel olmak isteyen zabıta memurlarına silâh çekmeye kadar
ileri götürdüğü de vakiiydi.12 Diğer taraftan sokağa çıkan kadınların sözlü ve fiili tacize uğradıklarına dair basında

1 İkdam, 27 Temmuz 1908, nr. 5090, s. 1.
2 Başbakanlık Osmanlı Arşivi (BOA), Zabtiye Nezareti (ZB), 335/36, lef 1, 15 Temmuz 1909/2 Temmuz 1325. Mesela Aydın, İzmir
ve Ödemiş hapishanelerinden tahliye edilen suçluların tekrar cinayet işleyip şekavette bulunduklarından bahisle Aydın vilayetinden
askeri kuvvet talep edilmişti [Dahiliye Nezareti Mektûbi Kalemi, (DH. MKT), 2672/60, 1 Aralık 1908/7 Za 1326].
3 BOA, DH. MKT, 2649/9, 5 Kasım 1908 (23 Teşrinievvel 1324); 2660/17, 16 Kasım 1908 (3 Teşrinisani 1324); 2690/47, 23 Aralık
1908 (10 Kanunievvel 1324); Tanin, 8 Ekim 1908, nr. 69; Hukuk-ı Umûmiyye, 4 Ekim 1908, nr. 19, s. 3; Yeni Gazete, 1 Kasım
1908, nr. 73, s. 4; İkdam, 11 Kasım 1908, nr. 5195, s. 3.
4 Ayrıca bkz. II. Meşrutiyet’in İlk Yılı, 23 Temmuz 1908-23 Temmuz 1909, Yapı Kredi Yayınları, İstanbul 2008, s. 78-79, 122-125.
5 BOA, DH. MKT, 2794/78, 15 Nisan 1909 (2 Nisan 1325).
6 Takvim-i Vekayi, 10 Ekim 1908 (27 Eylül 1324), nr. 11, s. 3-4.
7 II. Meşrutiyet’in İlk Yılı…, s. 149.
8 İkdam, 11 Kasım 1908, nr. 5195, s. 4.
9 Yeni Gazete, 1 Kasım 1908, nr. 73, s. 2-3.
10 Tanin, 19 Ağustos 1908, nr. 19, s. 4.
11 Hukuk-ı Umûmiyye, 1 Ekim 1908, nr. 17, s. 4; ZB, 357/106, 17 Ekim 1908; 357/112, 21 Ekim 1908 (8 Teşrinievvel 1324).
12 BOA, DH. MKT, 2629/82, 13 Ekim 1908 (30 Eylül 1324).

Bkz. Yalçın, a.g.e., s. 77-78; Georgeon, a. g. m., s. 148.
19 Hüseyin Cahit, “Beşiktaş Vakâ-yı Elîmesi” Tanin, 16 Ekim 1908, nr. 77, s. 1; “Beşiktaş Hadisesi Münasebetiyle”, İkdam, 17
Ekim 1908, nr. 5172, s. 1.
20 BOA, DH. MKT, 2632/42, 15 Ekim 1908 (2 Teşrinievvel 1324).
21 BOA, ZB, 357/123, 28 Ekim 1908 (15 Teşrinievvel 1324).

Bu ortam içinde olgunlaşan 31 Mart (13 Nisan 1909) karşı devrimi, Birinci Ordu’ya bağlı Avcı Taburlarının isyan
ederek Ayasofya Meydanı’nda toplanmasıyla başladı. İttihatçı bir çizgide yayın yapmakta olan Tanin ve Şûrâ-yı
Ümmet gazetelerinin matbaaları yağmalandı. Adliye Nazırı Nazım Paşa ile mebus Emin Arslan Bey, İttihatçılardan
meclis başkanı Ahmet Rıza ve Hüseyin Cahit Beyler zannedilerek yanlışlıkla öldürüldü.

Yalçın, a.g.e., s. 110-145.
30 Hareket Ordusu’nun hazırlanışı, İstanbul’a gelişi ve isyanın bastırılışı için bkz. Ali Cevat, a.g.e., s. 65-78; Ali Fuad Türkgeldi,
Görüp İşittiklerim, TTK Yayınları, Ankara 1987, s. 29-32.
31 BOA, Meclis-i Vükela Mazbataları (MV), 127/4, 21 Nisan 1909/8 Nisan 1325.
32 “Dersaadet Umûm İnzibat Dairesi’nin İlân-ı Resmîsi:
Madde 1- “Hükümetin bâğîlere ve mürtecilere karşı izhar-ı satvet ettiği şu zamanda herkesin kavlen ve fiilen son derece muhafaza-i
sükûn ve itidal etmesi ve heyecan-ı ahaliye sebep olacak her türlü ahval ve harekâttan mesela fesad-âmîz

sarf-ı mesai edilmekte
bulunduğundan ve bâğîlerin bir kısm-ı küllîsi derdest olunarak bakiyesi de icra-yı mel’anet edemeyecek derecede zebun ve mahsur
kaldığından ahalinin ve alelumum tüccar ve esnafın ticaretgâhlarını açarak iş ve güçleriyle iştigal eylemeleri ilân olunur” Miralay
Galip, 24 Nisan 1909/11 Nisan 1325 (İkdam, 26 Nisan 1909, nr. 5358, s. 1).
33 İstanbul ve bilad-ı selase, Çatalca ve İzmit Sancakları, Adalar, Kartal, Gebze, Tikveş ve Çekmece kazalarında sıkıyönetim ilân
edildiği ve Divan-ı Harp Reisliği’ne Tophane Nazırı Ferik Hurşit Paşa’nın getirildiği (BOA, DH. MKT, 2797/25, 25 Nisan 1909/12
Nisan 1325); Üçüncü Ordu ve Hareket Ordusu Kumandanı Mahmut Şevket Paşa imzalı “İdare-i Örfiyye Beyannamesi”, 25 Nisan
1909/12 Nisan 325 (Takvim-i Vekayi, 26 Nisan 1909/13 Nisan 1325, nr. 192, s. 1).
34 Takvim-i Vekayi, 26 Nisan 1909 (13 Nisan 1325), nr. 192, s. 1-2.
35 BOA, DH. MKT, 2843, 41, 13 Haziran 1909 (31 Mayıs 1325).
36 İdam edilenler arasında Paşakapısı’nda görevli Ömer Şevki Efendi ile Hazım Efendi gibi polis memurları da mevcut olup suçları
“şekl-i hâzır-ı hükümeti tağyîr ve tebdîle teşebbüs” idi (BOA, DH. MKT, 2817/35, 17 Mayıs 1909/4 Mayıs 1325). İdam edilen bir
diğer polis memuru ise Ali b. Yusuf idi (2825/67, 27 Mayıs 1909/14 Mayıs 1325).
37 Mesela 27 Mayıs 1909 tarihinde idam edilenlerden ikisi gazete muharriri olup bunlar Volkan gazetesinden Enderunlu Lütfi ve
Protesto gazetesinden Nadiri Fevzi Beyler idi (BOA, DH. MKT, 2825/67, 27 Mayıs 1909/14 Mayıs 1325).

Kısa bir süre sonra da Zabtiye Nezareti’nin yerine kurulacak yeni teşkilâtla ilgili müzakerelere başlandı.42
Müzakereler sonucunda Dahiliye Nezareti bünyesinde ülkenin asayiş ve emniyetinden sorumlu olacak bir birim
teşkiline karar verildi. Nitekim 4 Ağustos 1909 (22 Temmuz 1325) tarihinde çıkarılan “İstanbul Vilâyeti’nin ve
Emniyet-i Umûmiyye Müdüriyeti’nin Teşkilâtına Dair Kânun” ile Zabtiye Nezareti kaldırılarak yerine Emniyet-i
Umûmiyye Müdüriyeti kuruldu.

Bu süre zarfında
İstanbul teşkilâtına ait polis sicillerinin takibiyle bunların ihtiyaçlarının temini işini de Emniyet-i Umûmiyye
Müdüriyeti yürütecekti. Ayrıca, daha sonra İstanbul için ayrı bir teşkilâtlanmaya gidileceğinin söylenmesi mebuslar

48 BOA, DH. MUİ, 7-1/13, lef 2, 25 Ağustos 1909/12 Ağustos 1325; Dahiliye Nezareti Emniyet-i Umûmiyye Müdüriyeti Evrak
Kalemi (DH. EUM. VRK), 20/11, 26 Ağustos 1909/13 Ağustos 1325; DH. MUİ, 6-1/35, 9 Eylül 1909/27 Ağustos 1325; DH. EUM.
THR, 3/33, 13 Eylül 1909/31 Ağustos 1325.
49 13 Kasım 1909, Tasvir-i Efkâr, nr. 164, s. 4; İkdam, nr. 5431, s. 3.
50 BOA, DH. MUİ, 21-3/17, lef 7 ve 8, 10 Kasım 1909 (28 Teşrinievvel 1325).
51 Bu konuda hazırlanan kanun layihası ve gerekçesi Meclis-i Vükelâ tarafından uygun bulunmuş ve Meclis-i Mebusân’a
gönderilmişti (BOA, DH. MUİ, 69-1/71, 23 Şubat 1910/10 Şubat 1325; MV, 137/86, 8 Mart 1910/23 Şubat 1325; BEO, nr. 278706,
9 Mart 1910/24 Şubat 1325).

52 “Polis Teşkilât-ı Cedîdesine Dâir Tertib Olunan Bütçenin Esbâb-ı Mûcibe Lâyihası”, BOA, DH. EUM. THR, 21/47, lef 1-2.
53 Tanin, 6 Ağustos 1908, nr. 6, s. 3.
54 Tanin, 5 Ağustos 1908, nr. 5, s. 4; 6 Ağustos 1908, nr. 6, s. 3.
55 BOA, ZB, 383/84, 18 Ağustos 1908 (5 Ağustos 1324).
56 Tanin, 22 Eylül 1908, nr. 53, s. 8; 11 Ekim 1908, nr. 72, s. 8.
57 Tanin, 11 Ekim 1908, nr. 72, s. 8. Bkz. Halim Alyot, Türkiye’de Zabıta: Tarihi Gelişimi ve Bugünkü Durum, Kanaat Basımevi,
Ankara 1947, s. 487-488.
58 Tanin, 14 Ağustos 1908, nr. 14, s. 3; 20 Ağustos 1908, nr. 20, s. 4.

62 Tanin, 6 Eylül 1908, nr. 37, s. 4.
63 Tanin, 17 Eylül 1908, nr. 48, s. 8.
64 Hatta olumsuz cevap alanların bir kısmı işi hakarete kadar vardırmıştı (Tanin, “Zabtiye Nezareti’nde Çirkin Bir Hal”, 21 Aralık
1908, nr. 141, s. 3).
65 Bkz. II. Meşrutiyetin İlk Yılı…, s. 302.
66 BOA, ZB, 332/92, 19 Mayıs 1909 (6 Mayıs 1325).
67 BOA, DH. MKT, 2846/5, 13 Haziran 1909 (31 Mayıs 1325).
68 İlk olarak 814 kişinin ismi belirlenmişti (BOA, DH. MKT, 2820/41, 19 Mayıs 1909/6 Mayıs 1325). Bu 854 memurun Nisan
ayından kalan alacağı 153.526 kuruştu (ZB, 333/12, 24 Mayıs 1909/11 Mayıs 1325; BEO, nr. 266779, 26 Mayıs 1909/13 Mayıs
1325; ZB, 333/42, 31 Mayıs 1909/18 Mayıs 1325; 334/102, 7 Temmuz 1909/24 Haziran 1325). Bu memurlara Mayıs başından
Temmuz sonuna kadar ödenecek üç aylık meblağ 957.900 kuruşa ulaşmıştı (ZB, 335/81; 335/68, 28 Temmuz 1909/15 Temmuz
1325). Zabtiye tabipleri tarafından yapılan muayene neticesinde malul sayılan memur sayısı 350 kişi civarındaydı (353/59, 7 Mart
1909/22 Şubat 1324).
69 BOA, ZB, 335/41; 335/43, 19 Temmuz 1909 (6 Temmuz 1325).
70 BOA, ZB, 604/44, 21 Temmuz 1909 (8 Temmuz 1325).
71 Tanin, “Tensikata Dair”, 31 Mart 1909, nr. 239, s. 1.
72 “Devâir ve Mehâkimde İcrâ Edilecek Teşkilât ve Tensîkât Cihetiyle Açıkta Kalacak Olanlarla Evvelce Memuriyetlerinden Birer
Suretle İnfisâl veya İnfikâk Eden Memurîn ve Hükkâm ile Ketebe Hakkında Lâyiha-i Kânûniye”, Takvim-i Vekayi, 10 Temmuz
1909/27 Haziran 1325, nr. 267, s. 1-3; BOA, ZB, 604/62, 15 Temmuz 1325.
73 Tanin, “Tensikat Nasıl Yapılacak”, 14 Ağustos 1909, nr. 341, s. 1.

86 Londra, Viyana ve Berlin polis teşkilâtlarının şemaları (BOA, DH. EUM. VRK, 24/53, Tarihsiz); Fransa Polis Teşkilâtı (20/62-B,
Hicrî 1327); İtalya Emniyet-i Umûmiyye Nizamnamesi (20/63-A, Hicrî 1327); Cenevre Cumhuriyeti ve Kantonu’nun Polis Teşkilâtı
(DH. EUM. THR, 84/29, Hicrî 1330).
87 BOA, DH. MKT, 2827/50, 1 Haziran 1909/19 Mayıs 1325. Ayrıca bkz. İbrahim Feridun, a.g.e., s. 88-89, 296.
88 Düstur, Tertib-i sani, I, 501; Takvim-i Vekayi, 20 Ağustos 1909/7 Ağustos 1325, nr. 307, s. 5; Devlet-i Osmâniyye’nin 1325
Senesine Mahsus Bütçesi, Matbaa-i Amire, İstanbul, 1325, s. 66-69.
89 Düstur, Tertib-i sani, X, 185; Devlet-i Aliyye-i Osmâniyye’nin 1334 Sene-i Maliyyesi Bütçesi, Matbaa-i Amire, İstanbul, 1334, s.
132-134.
90 BOA, DH. EUM.